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ÚVOD

Zadluženost je pojem, který znamená, že domácnost financuje svá aktiva pomocí cizího

kapitálu. Půjčky jsou fenoménem dnešní doby, a to nejen u podnikatelských subjektů, ale také

u domácností a soukromých osob. V situacích, kdy si naši rodiče a prarodiče spořili i několik

let na nový vůz, nábytek nebo dovolenou, my saháme po půjčkách. Půjčujeme si však nejen na

důležité věci, jako jsou například bydlení nebo výše zmíněný automobil, ale půjčujeme si i

proto, abychom mohli jet na dovolenou, udělat někomu radost na Vánoce nebo si koupit nový

mobilní telefon, protože náš model již vyšel z módy.

Financujeme půjčkami svůj běžný, každodenní život, a to velmi často již od

studentských let, kdy si jdeme otevřít svůj první bankovní účet, milá paní za stolem se nás zeptá,

jestli by se nám nehodila rezerva 5, 10 či 15 tisíc korun. Co kdyby se opozdila výplata z brigády

a nebylo na zaplacení kolejného. Však ono se to s příchozí platbou zase srovná. Ano, zní to tak

logicky. Jenomže člověka to láká, když vidí, že by si mohl koupit to a ono, vždyť ono se to

přeci srovná. Jenže částka z brigád najednou nepokryje celý náš mínus, a to kolejné je opravdu

potřeba zaplatit. A člověk se ani nenaděje a najednou dluží bance 15.000 Kč ani neví za co.

Přestože nás masírují reklamy o finanční gramotnosti, která se začíná dokonce

i vyučovat ve školách, dostali jsme se na začátek dluhové spirály. Poté, co dostudujeme

a najdeme si stálé zaměstnání, se nám podaří tuto prvotní půjčku splatit a říkáme si, že už si

finance nikdy na nic nepůjčíme. Jenže přijde potřeba osamostatnit se od rodičů, najít si vlastní

bydlení a začít být nezávislý. V takovém případě má člověk dvě možnosti. Buď může platit

nájem někomu, kdo měl to štěstí a nemovitost již vlastní, nebo se porozhlédnout po vlastním

bydlení. Ať už se v takovém případě jedná o byt, či dům, většině lidí nezbývá nic jiného než

nemovitost zafinancovat hypotékou. A to je závazek na dalších cca 30 let. Splátka hypotéky se

zpočátku, zejména pokud žijeme s partnerem a máme dva příjmy, jeví jako poměrně

zanedbatelná částka a nepůsobí nám finanční potíže. Jenže brzy po vybudování „vlastního

hnízda“ přijde touha po rodině. Najednou již nejsou v domácnosti dva příjmy, ale pouze jeden

příjem a rodičovský příspěvek/mateřská. Případná rezerva, pokud existovala, se nejčastěji

použila na vybavení domácnosti. Hypotéku je ale potřeba splácet, proto je mladá rodina velmi

často nucena ke snížení splátek, odložení splátek nebo další půjčce. Další, čemu je nutné

věnovat v případě hypotéky pozornost, je změna úrokových sazeb. I v případě, že si hypotéku

zafixujeme na deset let, přijde den, kdy fixace skončí, a poté se může výše splátky změnit o

několik stovek nebo i tisíc korun.
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Cílem této práce je analýza rozsahu zadluženosti soukromých osob v ČR, její srovnání

oproti jiným evropským státům, a také konstatování, jaké důsledky může mít nesplácení půjček.

Zároveň se tato práce bude zabývat možnostmi, jak tato rizika redukovat pomocí komerčního

pojištění. K této analýze budou využita dostupná data a vhodné kvantitativní metody.

V první kapitole práce definujeme, co je to úvěr a jaké jsou druhy úvěrů, a detailněji se

podíváme zejména na úvěry, které mají velký podíl na zadluženosti domácností.

Druhá kapitola je zaměřena na analýzu a vývoj zadluženosti domácností, jelikož

domácnosti jsou významným subjektem ovlivňujícím výši zadluženosti země. Snahou je

i zjistit, jakým způsobem lze zadluženost kvantifikovat a proč se lidé stali závislými na úvěrech.

Třetí kapitola se bude věnovat analýze zadluženosti v ostatních evropských státech

a porovnání s ČR. Jednotlivé státy budou analyzovány nejen z hlediska výše zadluženosti, ale

také se podíváme na hlavní faktory ovlivňující zadluženost domácností.

Čtvrtá kapitola je věnována příčinám zadlužení a důsledkům, které může mít nesplácení

dluhů. Největším rizikem pro neplatiče je exekuce, a to jak exekuce majetku, tak exekuce

uvalená na plat, která opět snižuje příjem domácnosti. Pokud dlužník nezvládá své závazky

plnit řádně a včas, má možnost řešit tuto situaci pomocí insolvenčního řízení. Předmětem

insolvenčního řízení je pak dlužníkův úpadek nebo hrozící úpadek a způsob jeho řešení.

Poslední kapitola diplomové práce je pak zaměřena na možnosti, jak snížit riziko

nesplacení úvěru pomocí komerčního pojištění, ať již v podobě pojištění schopnosti splácet,

nebo životního pojištění. Obě tato pojištění mají pomoci dlužníkovi pokrýt splácení úvěru

v neočekávaných a těžkých životních situacích, jako jsou dlouhodobá nemoc, ztráta zaměstnání

nebo trvalá invalidita.
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1 ÚVĚRY A JEJICH DRUHY

V této kapitole definujeme, co je to úvěr, jaké jsou druhy úvěru a z jakých hledisek je

můžeme třídit. Detailněji se podíváme zejména na úvěry na bydlení, které mají na zadluženost

domácností velký vliv.

1.1 Úvěr a jeho splácení

Podle definice MF ČR je úvěr „právo použít cizí peněžní prostředky pro vlastní potřebu

s povinností je v určité lhůtě vrátit a zaplatit za toto právo odměnu (úrok)“ [1].

Úvěry je možné třídit podle několika hledisek, například podle délky úvěru, podle účelu,

podle věřitele úvěru nebo například podle zajištění úvěru. Níže si specifikujeme některé

základní druhy úvěru podle jednotlivých kritérií.

Podle délky splatnosti úvěru můžeme rozlišit tyto základní typy úvěrů:

• úvěr krátkodobý se splatností do 1 roku,

• úvěr střednědobý se splatností 1–5 let,

• úvěr dlouhodobý se splatností delší než pět let,

• úvěr revolvingový, který nemá nijak omezenou dobu trvání; typickým

revolvingovým úvěrem je kontokorent nebo kreditní karta.

Podle účelu použití rozlišujeme úvěry:

• úvěr určený na spotřebu, například na koupi spotřebního zboží (auto, televize

nebo jiné spotřební zboží), nebo například úvěr na dovolenou,

• úvěry na bydlení, kterým se budeme věnovat podrobněji,

• ostatní úvěry.

Na základě věřitele úvěru rozlišujeme dva základní druhy úvěrů, a to:

• úvěry bankovní, kdy je věřitelem banka nebo družstevní záložna,

• úvěry nebankovní, kdy je věřitelem nebankovní společnost.
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Podle zajištění rozlišujeme úvěry:

• zajištěné, kdy zajištění může být ve formě ručení jinou osobou, která přebírá

povinnosti dlužníka v případě jeho neplacení, zástavním právem k nemovitosti,

které je typické pro hypoteční úvěry, ale například i dohodnutou srážkou ze

mzdy nebo jiného příjmu dlužníka,

• nezajištěné [1].

Úvěr je dlužníkem postupně splácen v jednotlivých splátkách. Každá splátka se skládá

ze splátky jistiny a splátky tzv. příslušenství, které v sobě zahrnuje úroky, ale může zahrnovat

i poplatky za správu úvěru atd. Většina úvěrů je splácena pomoc tzv. anuitního splácení. Anuitní

splácení znamená, že dlužník platí po celou dobu splácení stejnou výši splátky. Výjimkou může

být první a poslední splátka, kdy v první splátce často dlužník platí jen úroky z dané částky a

v poslední splátce doplácí poslední zbytky jistiny. Anuitní splácení se tedy vyznačuje nejen tím,

že částka splátky je konstantní, ale také tím, že zpočátku připadá větší část splátky na splátku

úroků a menší část na úmor jistiny, přičemž tento poměr se postupem času mění (ke konci

splácení platí dlužník větší část splátky na úmor jistiny a jen malou část na úroky). Příklad

anuitního splácení úvěru ve výši 200 000 Kč s poplatkem za sjednání úvěru ve výši 1 500 Kč,

úrokovou sazbou 11,08 % p. a. a splatností 76 měsíců je uveden v příloze A této práce [1].

Každá společnost, ať už bankovní, nebo nebankovní, podstupuje s každým novým

úvěrem riziko selhání dlužníka a jeho neschopnosti dostát svým závazkům. Pokud taková


[…]


12 3 701,00 Kč 1 664,71 Kč 2 036,29 Kč 178 257,36 Kč 50 3 701,00 Kč 813,52 Kč 2 887,48 Kč 85 218,93 Kč

13 3 701,00 Kč 1 645,91 Kč 2 055,09 Kč 176 202,27 Kč 51 3 701,00 Kč 786,85 Kč 2 914,15 Kč 82 304,78 Kč

14 3 701,00 Kč 1 626,93 Kč 2 074,07 Kč 174 128,21 Kč 52 3 701,00 Kč 759,95 Kč 2 941,05 Kč 79 363,73 Kč

15 3 701,00 Kč 1 607,78 Kč 2 093,22 Kč 172 034,99 Kč 53 3 701,00 Kč 732,79 Kč 2 968,21 Kč 76 395,52 Kč

16 3 701,00 Kč 1 588,46 Kč 2 112,54 Kč 169 922,45 Kč 54 3 701,00 Kč 705,39 Kč 2 995,61 Kč 73 399,90 Kč

17 3 701,00 Kč 1 568,95 Kč 2 132,05 Kč 167 790,40 Kč 55 3 701,00 Kč 677,73 Kč 3 023,27 Kč 70 376,63 Kč

18 3 701,00 Kč 1 549,26 Kč 2 151,74 Kč 165 638,66 Kč 56 3 701,00 Kč 649,81 Kč 3 051,19 Kč 67 325,44 Kč

19 3 701,00 Kč 1 529,40 Kč 2 171,60 Kč 163 467,06 Kč 57 3 701,00 Kč 621,64 Kč 3 079,36 Kč 64 246,08 Kč

20 3 701,00 Kč 1 509,35 Kč 2 191,65 Kč 161 275,40 Kč 58 3 701,00 Kč 593,21 Kč 3 107,79 Kč 61 138,29 Kč

21 3 701,00 Kč 1 489,11 Kč 2 211,89 Kč 159 063,51 Kč 59 3 701,00 Kč 564,51 Kč 3 136,49 Kč 58 001,80 Kč

22 3 701,00 Kč 1 468,69 Kč 2 232,31 Kč 156 831,20 Kč 60 3 701,00 Kč 535,55 Kč 3 165,45 Kč 54 836,35 Kč

23 3 701,00 Kč 1 448,07 Kč 2 252,93 Kč 154 578,27 Kč 61 3 701,00 Kč 506,32 Kč 3 194,68 Kč 51 641,67 Kč

24 3 701,00 Kč 1 427,27 Kč 2 273,73 Kč 152 304,55 Kč 62 3 701,00 Kč 476,82 Kč 3 224,18 Kč 48 417,49 Kč

25 3 701,00 Kč 1 406,28 Kč 2 294,72 Kč 150 009,83 Kč 63 3 701,00 Kč 447,05 Kč 3 253,95 Kč 45 163,55 Kč

26 3 701,00 Kč 1 385,09 Kč 2 315,91 Kč 147 693,92 Kč 64 3 701,00 Kč 417,01 Kč 3 283,99 Kč 41 879,56 Kč

27 3 701,00 Kč 1 363,71 Kč 2 337,29 Kč 145 356,62 Kč 65 3 701,00 Kč 386,69 Kč 3 314,31 Kč 38 565,25 Kč

28 3 701,00 Kč 1 342,13 Kč 2 358,87 Kč 142 997,75 Kč 66 3 701,00 Kč 356,09 Kč 3 344,91 Kč 35 220,33 Kč

29 3 701,00 Kč 1 320,35 Kč 2 380,65 Kč 140 617,10 Kč 67 3 701,00 Kč 325,20 Kč 3 375,80 Kč 31 844,53 Kč

30 3 701,00 Kč 1 298,36 Kč 2 402,64 Kč 138 214,46 Kč 68 3 701,00 Kč 294,03 Kč 3 406,97 Kč 28 437,56 Kč

31 3 701,00 Kč 1 276,18 Kč 2 424,82 Kč 135 789,64 Kč 69 3 701,00 Kč 262,57 Kč 3 438,43 Kč 24 999,14 Kč

32 3 701,00 Kč 1 253,79 Kč 2 447,21 Kč 133 342,43 Kč 70 3 701,00 Kč 230,83 Kč 3 470,17 Kč 21 528,96 Kč

33 3 701,00 Kč 1 231,20 Kč 2 469,80 Kč 130 872,63 Kč 71 3 701,00 Kč 198,78 Kč 3 502,22 Kč 18 026,75 Kč

34 3 701,00 Kč 1 208,39 Kč 2 492,61 Kč 128 380,02 Kč 72 3 701,00 Kč 166,45 Kč 3 534,55 Kč 14 492,19 Kč

35 3 701,00 Kč 1 185,38 Kč 2 515,62 Kč 125 864,39 Kč 73 3 701,00 Kč 133,81 Kč 3 567,19 Kč 10 925,00 Kč

36 3 701,00 Kč 1 162,15 Kč 2 538,85 Kč 123 325,54 Kč 74 3 701,00 Kč 100,87 Kč 3 600,13 Kč 7 324,88 Kč

37 3 701,00 Kč 1 138,71 Kč 2 562,29 Kč 120 763,25 Kč 75 3 701,00 Kč 67,63 Kč 3 633,37 Kč 3 691,51 Kč

38 3 701,00 Kč 1 115,05 Kč 2 585,95 Kč 118 177,29 Kč 76 3 726,00 Kč 34,08 Kč 3 691,92 Kč - Kč

Částka úvěru

Roční úroková sazba

Počet splátek

Tabulka umoření
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Příloha B - Seznam zkratek krajů a okresů

Obrázek 24: Seznam zkratek krajů a okresů

Zdroj: [56]