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Posudek oponenta diplomové práce

Student: Bc. Zuzana Tomášová

Název diplomové práce: Rizika zadluženosti a možnosti jejich redukce komerčním pojištěním

Vedoucí práce: prof. RNDr. Viera Pacáková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Hana Boháčová, Ph.D.

Pracovní pozice oponenta: Odborný asistent, Ústav matematiky a kvantitativních metod

Kritéria hodnocení práce

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

nelze

hodnotit

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)
☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s českou a zahraniční

literaturou včetně citací
☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava práce

(text, grafy, tabulky)
☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková úroveň

(styl, gramatika, terminologie)
☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce

vysoká střední nízká nelze hodnotit

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐

Pro praxi ☒ ☐ ☐ ☐

Ostatní připomínky k práci

Předkládanou diplomovou práci hodnotím kladně, cíl práce byl splněn. Práce je velmi dobře logicky uspořádána.

Otázky a náměty k obhajobě

V případě dostatku času se při obhajobě, prosím, zaměřte na čtvrtou a šestou kapitolu práce.

Závěrečné hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě.

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: A
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